

KẾ HOẠCH

công tác của Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” huyện năm 2024

Căn cứ Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” huyện giai đoạn 2021-2025; Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện xây dựng kế hoạch công tác năm 2024, như sau:

I. NHIỆM VỤ THƯỜNG XUYÊN, TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tham mưu cấp ủy huyện lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về mục đích và ý nghĩa của Cuộc vận động theo tinh thần Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các TCCS đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện Cuộc vận động theo Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 26-KH/HU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Đề án của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện gắn với Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh” và Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh” và các văn bản chỉ đạo khác của tỉnh, của huyện về công tác dân tộc.

3. Chỉ đạo tiếp tục tập trung các nguồn lực đầu tư, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia gắn với thực hiện Cuộc vận động.

4. Kịp thời tham mưu biểu dương, khen thưởng những hộ gia đình, cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động. Chấn chỉnh kịp thời các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện không nghiêm túc, hiệu quả thấp.

5. Tổ chức kiểm tra theo kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương và tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết 03 năm Cuộc vận động trên địa bàn huyện (sau khi có chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

6. Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quý I/2024

- Ban hành Kế hoạch công tác năm 2024; Kế hoạch tổ chức giao ban năm 2024.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham mưu thực hiện; hoàn thành trước ngày 15/01/2024.*

- Giao chỉ tiêu thực hiện Cuộc vận động năm 2024 cho các xã, thị trấn.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; UBND huyện phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham mưu thực hiện; hoàn thành trong tháng 01/2024.*

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện Cuộc vận động năm 2024.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham mưu theo dõi, đôn đốc; các cơ quan, ban ngành, địa phương thực hiện, hoàn thành trước ngày 15/02/2024.*

- Tổ chức tham quan mô hình mẫu của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện.

** Đồng chí Phó Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc; UBND huyện chủ trì, phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các địa phương, cá nhân có liên quan tham mưu thực hiện.*

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, địa phương đăng ký xây dựng mới mô hình năm 2024 hoặc tiếp tục duy trì, nhân rộng mô hình các năm trước.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham mưu theo dõi, đôn đốc; các cơ quan, ban ngành, địa phương thực hiện; hoàn thành trước ngày 20/02/2024.*

- Kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện; Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện. Sửa đổi, bổ sung thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo Cuộc vận động huyện phụ trách địa bàn, lĩnh vực (nếu có).

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham mưu thực hiện.*

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác quý I/2024.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Đảng ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động xã Đắk Tô Re thực hiện.*

2. Quý II/2024

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác quý II/2024.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Đảng ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động xã Đăk Ruồng thực hiện.*

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn báo cáo sơ kết 03 năm Cuộc vận động; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan, địa phương liên quan tham mưu thực hiện sau khi có văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.*

3. Quý III/2024

- Ban hành kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động năm 2024 đối với 07 xã, thị trấn và 02 cơ quan, đơn vị cấp huyện.

** Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu thực hiện.*

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác quý III/2024.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Đảng ủy, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động xã Đăk Pnê thực hiện.*

4. Quý IV/2024

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đánh giá sơ bộ kết quả thực hiện Cuộc vận động năm 2024.

** Đồng chí Phó ban thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện sau khi có chỉ đạo, hướng dẫn của Mặt trận tỉnh.*

- Tổ chức Hội nghị giao ban công tác quý IV/2024.

** Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chỉ đạo; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ Kế hoạch này. Giao các đồng chí Phó trưởng Ban chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế

hoạch này theo lĩnh vực mình phụ trách; thông tin, báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- UBMTTQVN tỉnh (B/c),
- Ban Thường vụ Huyện ủy (B/c),
- UBND huyện,
- BTT UBMTTQVN huyện,
- Các phòng, ban, ngành huyện,
- Đảng ủy, BCD CVĐ các xã, thị trấn,
- Các đ/c thành viên BCD huyện,
- Lưu BCD.

PHÓ BÍ THƯ HUYỆN ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN



Đinh Thị Mỹ Hảo